
DECRETO N.º 38.615, DE 06/10/2020.  
 

 

DISPÕE SOBRE O CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

ARACRUZ E A FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 

(FIOCRUZ). 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O 

ARTIGO 55 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ E, 
 

CONSIDERANDO o Convênio de Cooperação Técnica n.º 245/2019 

firmado entre o Município de Aracruz e a Fundação Oswaldo Cruz 

(FIOCRUZ) através do Processo n.º 5180/2020, 
 

CONSIDERANDO a disposição por convênio da servidora Bárbara Neves 

dos Santos, autorizada pela FIOCRUZ para atuar no Município de Aracruz; 
 

 

DECRETA: 
 

 

Art. 1º Fica designada a Servidora da FIOCRUZ, Sr.ª BARBARA NEVES 

DOS SANTOS para desenvolver atividades junto à Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente (SEMAM) no Setor de Controle e Qualidade Ambiental (CQA) para a execução 

do Projeto do Laboratório de Análises Microbiológicas e Físico-químicas conforme os 

termos do Plano de Trabalho anexo ao Convênio de Cooperação Técnica n.º 245/2019. 
 

Art. 2º Além das atividades desenvolvidas para execução do Plano de 

Trabalho, a servidora deverá acompanhar as atividades de rotina da SEMAM, bem como, 

realizar a análise de documentos técnicos e demais atos necessários relacionados aos 

processos distribuídos sob sua responsabilidade. 
 

Art. 3º Fica garantido o acesso da Servidora aos serviços administrativos e 

repartições, para o exercício inerente à sua atividade. 
 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 

seus efeitos a 21/09/2020. 
 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 06 de Outubro de 2020 
 
 
 

JONES CAVAGLIERI 

Prefeito Municipal 


